
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO TRIBUTI

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 661 del 13/04/2016

Oggetto: proroga tecnica per il periodo di mesi quattro (dal 22/05/2016 al 22/09/2016) del 

contratto rep. 7600 del 2013 con la Engineering Tributi S.p.A. per l`attività di supporto alla 

gestione diretta dell`imposta Comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del 

canone per l`occupazione di spazi ed aree pubbliche - CIG: 42522381CE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
CHE con delibera  di Consiglio Comunale n. 7  del 29/02/2012  è stata determinata la forma di 
gestione diretta delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione volontaria e coattiva 
dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni, canone occupazione suolo 
pubblico, con supporto all’Ufficio tributi da affidare a soggetto terzo;
CHE con successiva determinazione n. 284 del 4/5/2012 a cura  del  responsabile del servizio 
tributi è stata indetta gara di procedura aperta per l’affidamento  dell’attività di  supporto  alla 
gestione diretta dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni  e del 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del D.Lgs 163/06;
CHE, con determina del responsabile del servizio n.140 del 15/03/2013 a seguito di esperita 
gara, l’appalto è stato affidato alla Ditta Engineering Tributi SpA;
CHE, con contratto del 22/05/2013, è stata disposta la durata dell’appalto in anni tre, decorrenti 
dalla data di sottoscrizione dello stesso;
ATTESO che il termine di durata del contratto è prossimo a scadenza;

CONSIDERATO che sono in fase di elaborazione gli adempimenti propedeutici all’indizione 
della procedura di gara per l’affidamento dell’attività di supporto alla gestione diretta 
dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, secondo le articolate disposizioni normative introdotte 
dal nuovo codice degli appalti pubblici di cui al d.lgs n.50/2016;
RITENUTO  pertanto opportuno, nelle more dell’espletamento della gara,  procedere ad una 
proroga tecnica di cinque mesi, e comunque sino alla  la stipula di un nuovo contratto, 
dell’attività di supporto  al servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni  e del canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, allo specifico fine di non arrecare un importante pregiudizio economico all’Ente che 
potrebbe certamente scaturire dall’interruzione del servizio esternalizzato;



APPURATO che l'art. 2 comma 4  del contratto sopracitato  prevede una proroga del servizio 
se, allo scadere del termine contrattuale dell'appalto, l’Amministrazione comunale non avrà 
ancora provveduto ad aggiudicarlo per il periodo successivo;
 
DATO ATTO  che la proroga tecnica consiste nell'ampliamento dei termini di durata del  
contratto, consentendo all'appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel  contratto 
originario, fino alla nuova aggiudicazione del servizio;
 
RICORDATO che la più recente giurisprudenza, nel confermare l’impossibilità di procedere ad 
un rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece la cd.“proroga tecnica”, cioè 
finalizzata e strettamente connessa all’indizione di una gara;

VISTO il parere dell'AVCP del 16/05/2013, nel quale, in conformità all'orientamento 
giurisprudenziale prevalente, la medesima autorità  ha individuato alcune  ristrettissime ipotesi 
nelle quali la proroga tecnica può ritenersi ammessa, in conformità al principio di continuità 
dell'azione amministrativa di cui all'art. 97 della  Costituzione, restringendo tale possibilità “a 
casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall'amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del 
reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente”; 

VISTO l'art. 2, comma 4, del capitolato speciale d' appalto del servizio in oggetto, che prevede 
che l’aggiudicatario, nelle more dell'individuazione di un nuovo gestore, ha l'obbligo di 
continuare il ser
vizio alle medesime condizioni pattuite;

RICHIAMATA la nota  del 13/05/2016, inviata via PEC con la quale è stata comunicata  
all'appaltatore la proroga tecnica del contratto rep. n. 7600/2013 per il periodo di quattro mesi;

VISTO il decreto sindacale nr. 21 del 03/03/2015 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio tributi;
CONSIDERATO 
- che per i mesi di proroga si prevede un incasso di circa  € 329.000,00 sulla base di quanto 
incassato lo scorso anno 2015 nello stesso periodo;

- che la somma da impegnare per l’aggio da liquidare alla Engineering Tributi S.p.A. nel periodo
in questione per un incasso stimato in € 329.000,00 è di € 89.060,00 pari al 22%;

                                                                   DETERMINA

di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica per il periodo di mesi quattro 
(dal 22/05/2016 al 22/09/2016) del contratto rep. n. 7600/2013, dell’attività di supporto alla 
gestione diretta dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, CIG n. 42522381CE, nelle more della 
individuazione di un nuovo gestore dell’attività innanzi indicata, condizione necessaria per 
l'indizione di una nuova gara d'appalto;
Di impegnare la somma di € 89.060,00 compreso iva per l'aggio dovuto, sul bilancio pluriennale,
annualità 2016, come segue: Cap.190 art.2.

Mesagne, 13/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Lucia GIOIA



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO

Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 190 2 proroga tecnica per l'engineering Tributi S.p.A. per 
attività di supporto alla gestione diretta dell'imposta 
comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 
affissioni e del canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche

89060,00 89060

Mesagne, 13/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


